
'f-H
y/9 A  J p é / 4  NPU ‘ ústředni pracoviště “—

/ / 0 7 \í 7 * ^  Došlo 22.10.2012 11:45

č i NPU-302/87415/2012
Listů: 1 Příloh: 4

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 11 1
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelnaiSlmkcr.cz

Městys Cerhovice 
nám. Kapitána Kučery 10 
267 61 Cerhovice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 10.09.2012
MK 57981/2012 OPP Dědková Olga Mgr. / 428 
MK-S 8999/2012

Věc: řízení o prohlášení božích muk na pozemku pare. č. 374/1, k. ú. Cerhovice, obec
Cerhovice, okres Beroun, Středočeský kraj, za kulturní památku -  rozhodnutí o 
prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 57981/2012 OPP, 
sp. zn. MK-S 8999/2012 OPP, ve výše uvedené věci.

Á V
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1 

11301 Praha 1-Malá Strana
IČO: 00023671 ^

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 57981/2012 OPP, sp. zn. MK-S 8999/2012 
OPP ze dne 10. 9. 2012.

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze
Městský úřad Hořovice, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče
Katastrální úřad pro Středočeský kraj
Vlastní



. .   ̂3 5̂  Ps P P
Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 10. 9. 2012
Rozhodnutí nabylo právní moci- 4  #  M  >' MK 57981/20,2 OPP

. v .......-  sp. zn. MK-S 8999/2012 OPP
za správnost: Í .1 .M M ......

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, 
boží muka na pozemku pare. č. 374/1, k. ú. Cerhovice, obec Cerhovice, okres Beroun, 
Středočeský kraj, z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Městys Cerhovice, nám. Kapitána Kučery 10, 267 61 Cerhovice 
(vlastník věci).

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky 
do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 20. 9. 2009 od Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště středních Čech v Praze podnět k prohlášení božích muk na 
pozemku pare. č. 374/1, k. ú. Cerhovice, obec Cerhovice, okres Beroun, Středočeský 
kraj, za kulturní památku. Ministerstvo kultury tento podnět vyhodnotilo a v uvedené věci 
zahájilo správní řízení.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze jako 
odůvodnění svého podnětu uvedl, že tato zčásti zachovaná boží muka reprezentují typ 
středověkých drobných sakrálních objektů v tomto regionu. Jsou působivá z výtvarného 
hlediska i svou polohou ve volné krajině při staré historické cestě. Svým tvaroslovím s 
nárožním reliéfním diamantováním a pozůstatkem reliéfu Ukřižovaného v kaplicovém 
nástavci vykazují značné uměleckohistorické hodnoty.

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Vlastník ve svém dopise ze dne 30. 3. 2005 s prohlášením předmětných božích muk za 
kulturní památku souhlasil.

Městský úřad Hořovice, odbor výstavby a životního prostředí, jako příslušný správní 
orgán památkové péče, ve svém dopise ze dne 26. 2. 2009, č. j.
MUHO/4764/2009/VÝST/Ma, s prohlášením předmětné věci za kulturní památku rovněž 
souhlasil.

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
ze dne 24. 4. 2009, č. j. 32091/2009/KUSK, prohlášení předmětných pozdně gotických božích 
muk za kulturní památku doporučil a to vzhledem k jejich historickým, uměleckým i 
krajinotvomým kvalitám a významu.

Účastník řízení byl o zahájení řízení vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, dopisem Ministerstva kultury ze dne 2. 8. 2012, 
pod č. j. MK 51047/2012 OPP, a byl informován o svých právech a povinnostech v řízení. 
Tímto dopisem byl rovněž v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
informován o tom, že již byly shromážděny všechny podklady pro rozhodnutí a byl vyzván, 
aby se vyjádřil jak k nim, tak ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění 
v zákonem stanovené lhůtě. Účastník řízení této možnosti nevyužil.

Tato hranolová sloupková boží muka stojí na louce poblíž historické cesty nad obcí 
Cerhovice. Jsou z pískovce hrubší zrnitosti. Stojí na nízké základně obdélného půdorysu. 
Sestávají ze tří dílů, v minulosti zajištěných druhotně vloženými železnými svorkami, které 
dnes již chybí; v kameni jsou po nich doposud zřetelné zářezy. Širší spodní část má volně 
naznačenou soklovou partii. Uprostřed ve zčásti projmutých nárožích reliéfně vystupují 
diamantové fasety. Nárožní projmutí začíná v úrovni soklové partie prvního dílu a končí až 
v horní části dílu druhého. V torzovitém kaplicovém nástavci je vpadlé pole s pozůstatkem 
reliéfů Ukřižovaného (chybí hlava a ruce). V zadním průčelí je další vpadlé obdélné pole, 
tentokrát bez reliéfů.

Během hodnocení Ministerstvo kultury zvážilo výše uvedené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech. Konstatovalo ve shodě se shromážděnými stanovisky, že 
předmětná boží muka představují kvalitní dílo drobné sakrální architektury pravděpodobně ze 
2. poloviny 16. století nebo počátku 17. století. Boží muka bývají jedním z nejčastějších a 
nejzachovalejších projevů lidového stavitelství v České republice. Kromě náboženského 
významu kdysi sloužila i jako výrazný orientační bod v krajině. Předmětná boží muka 
poukazují na to, kudy kdysi u obce Cerhovice vedla stará cesta, jejich pohledová a 
krajinotvomá hodnota je významná i v dnešní době. Fakt, že se tato boží muka do dnešní 
doby nedochovala zcela kompletně (chybí část vrcholu) značně převyšuje jejich historická 
hodnota.

Předmětná boží muka jsou kvalitním dokladem drobné architektury s vysokou 
uměleckohistorickou hodnotou a splňují podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve 
smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů.

2



Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Ax
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/  A r" \
( r  / ú

\  \ \ • /

3



Příloha č. 1: boží muka na pozemku pare. č. 374/1, k. ú. Cerhovice, obec Cerhoviee, 
okres Beroun, Středočeský kraj - kopie katastrální mapy s vyznačením umístění věci; 
nedílná součást tohoto rozhodnutí

N t , h P ' ' v ' \
' II \  ^  ^  \o \  vsi \ \

i i .  \  ‘K
í  l \  4 \\ tr
T i \ I IV
N ) |  \ \
\ J  Í  ^  /  \ \  \  \

^ $" \  z ^ '  j) ~ H

\ li \ I

« i


